

VARDHAMAN MAHAVEER OPEN UNIVERSITY, KOTA
वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

स्नात्कोत्तर उपाधि कार्यक्रम
एम.ए. शिक्षा (पूर्वाद्ध)



Internal Assignment
आन्तरिक मूल्यांकन
MAED - 01 TO MAED-04

Session : 2010-2011
सत्र : 2010-2011

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम

एम.ए. (शिक्षा) पूर्वाह्न

आन्तरिक मूल्यांकन हेतु सत्रीय कार्य MAED To MAED-04

प्रिय छात्र,

आपको MAED-01 से MAED-04 तक पाठ्यक्रम के विभिन्न प्रश्न पत्रों के सत्रीय कार्य भिजवाये जा रहे हैं, जिनका विवरण निम्न प्रकार है :-

| पाठ्यक्रम कोड | प्रश्न पत्र का नाम |
|---------------|-------------------------------------|
| MAED-01 | शिक्षा के दार्शनिक एवं सामाजिक आधार |
| MAED-02 | शिक्षा के मनोवैज्ञानिक आधार |
| MAED-03 | शिक्षा में अनुसंधान पद्धतियाँ |
| MAED-04 | शैक्षिक तकनीकी |

आपके प्रश्नपत्र में आपको सत्रीय कार्य करने हैं। इन्हे पूरा करके आप अन्तिम तिथि से पूर्व अपने क्षेत्रीय केन्द्र के निदेशक के पास स्वयं उपस्थित होकर अथवा पंजीकृत डाक से अवश्य भिजवा दें। प्रत्येक सत्रीय कार्य 20 अंक का है। दो श्रेष्ठ प्रश्नों के उत्तरों के प्राप्तांक आपकी सत्रांक परीक्षा के साथ जोड़े जायेंगे। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तलिपि में करें। तथ्यात्मक त्रुटियों को छोड़ कर सत्रीय कार्यों का पुनर्मूल्यांक नहीं होता है, और न ही इन्हे सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता है। अतः पहली बार में ही सर्वश्रेष्ठ उत्तर लिखें। प्रत्येक प्रश्न-पत्र के सत्रीय कार्य (गृह कार्य) अलग-अलग फाईल में नत्थी करें।

आपको अपने सत्रीय कार्य ए-फोर साइज के प्लेन पेपर पर करने हैं। उसे फाईल में लगाकर ही दें।

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (शिक्षा)

एम.ए. (पूर्वाह्न)

सत्र.....

सत्रीय कार्य संख्या जमा करवाने का दिनांक

पाठ्यक्रम का कोड पाठ्यक्रम का नाम

छात्र का नाम

पिता का नाम

स्कॉलर संख्या

पत्र व्यवहार का पता

अध्ययन केन्द्र का नाम

क्षेत्रीय केन्द्र का नाम

Internal Assignment-01/ आन्तरिक मूल्यांकन-01
Course Code : MAED -01/ पाठ्यक्रम कोड –एमएईडी-01
Philosophical and Sociological bases of Education
शिक्षा के दार्शनिक एवं सामाजिक आधार

Max. Marks 20

पूर्णांक 20

Note: Question No. 1 & 2 is of 7 marks with internal Choice. Question number 3 has four short answer type questions of 3 marks each. Out of these, you are required to answer any two questions.

टिप्पणी – प्रश्न संख्या 1 एवं 2 आन्तरिक चयन सुविधा के साथ 7 अंक के हैं। प्रश्न संख्या 3 में चार लघुतरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से आपको किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following question in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1 What is the philosophy of realism? How would a realist like our educational methods and curriculum to be framed?

यथार्थवाद दर्शन क्या है? एक यथार्थवादी शिक्षण-विधियाँ तथा पाठ्यक्रम का किस प्रकार निर्माण करना चाहिए।

OR/ अथवा

What is the relationship between Naturalism and Education? What should be according to the according to the Naturalism curriculum of Education?

प्रकृतिवादी एवं शिक्षा में क्या सम्बन्ध है? प्रकृतिवाद के अनुसार शिक्षा का पाठ्यक्रम क्या होना चाहिए?

2 Give a Critical estimate of the educational philosophy of Tagore.

टैगोर के शिक्षा-दर्शन का मूल्यांकन कीजिए?

OR/ अथवा

Give a Critical account of the relation between school & Community.

विद्यालय तथा समुदाय के सम्बन्ध का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।

3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

(i) Explain Islamic philosophy.

इस्लामी दर्शन को स्पष्ट कीजिए।

(ii) What is the Educational implications of Buddhist philosophy?

बौद्ध धर्म के शैक्षिक निहितार्थ क्या है?

(iii) What do you understand by Concept of Family?

परिवार की अवधारणा से आप क्या समझते हैं?

(iv) What is the Cultural lag ?

सांस्कृतिक विलम्बन क्या है?

Internal Assignment-02/ आन्तरिक मूल्यांकन-02
Course Code : MAED -01/ पाठ्यक्रम कोड –एमएईडी-01
Philosophical and Sociological bases of Education
शिक्षा के दार्शनिक एवं सामाजिक आधार

Max. Marks 20
पूर्णांक 20

Note: Question No. 1 & 2 is of 7 marks with internal Choice. Question number 3 has four short answer type questions of 3 marks each. Out of these, you are required to answer any two questions.

टिप्पणी – प्रश्न संख्या 1 एवं 2 आन्तरिक चयन सुविधा के साथ 7 अंक के हैं। प्रश्न संख्या 3 में चार लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से आपको किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following question in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 According to idealistic philosophy what should be the curriculum of Education.
आदर्शवाद दर्शन के अनुसार शिक्षा का पाठ्यक्रम किस प्रकार का होना चाहिए?

OR/ अथवा

Discuss the need for a philosophical foundation of Education?
शिक्षा के लिए दार्शनिक आधार की आवश्यकता की विवेचना कीजिए?

- 2 Explain the concept of modernization. Discuss the characteristics of the process of modernization.
आधुनिकीकरण की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए? आधुनिकीकरण की प्रक्रिया की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

OR/ अथवा

Explain the concept of culture and culture lag?
संस्कृति तथा सांस्कृतिक विलम्बन की अवधारणाओं को स्पष्ट कीजिए।

- 3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

- (i) What is the Meaning of Naturalism?
प्रकृतिवाद का अर्थ लिखिए क्या है?
- (ii) How can we evaluate the pragmatism?
प्रयोजनवाद को हम किस प्रकार मूल्यांकित कर सकते हैं?
- (iii) Write a note on Education and Economic development in India.
भारत में शिक्षा और आर्थिक विकास पर एक टिप्पणी लिखिए।
- (iv) What is the Role of Education in Cultural Change.
सांस्कृतिक परिवर्तन में शिक्षा की भूमिका क्या है?

Internal Assignment-01/ आन्तरिक मूल्यांकन-01
Course Code : MAED -02/ पाठ्यक्रम कोड –एमएईडी-02
Psychological Bases of Education
शिक्षा के मनोवैज्ञानिक आधार

Max. Marks 20

पूर्णांक 20

Note: Question No. 1 & 2 is of 7 marks with internal Choice. Question number 3 has four short answer type questions of 3 marks each. Out of these, you are required to answer any two questions.

टिप्पणी – प्रश्न संख्या 1 एवं 2 आन्तरिक चयन सुविधा के साथ 7 अंक के है। प्रश्न संख्या 3 में चार लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से आपको किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following question in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 What is the definition of Educational Psychology? Write its utility for a teacher, curricula and learner's development.

शिक्षा मनोविज्ञान का क्या अर्थ है? अध्यापक, पाठ्यक्रम तथा अधिगमकर्ता के लिये इसकी उपयोगिता लिखिये।

OR/ अथवा

Give an account of the Emotional Development in the Adolescence period. Mention the factors influencing this development.

किशोरावस्था में बालक के संवेगात्मक विकास का वर्णन कीजिये। इस विकास को प्रभावित करने वाले तत्वों का विवरण दीजिये।

- 2 Discuss the process of adjustment. How will you facilitate health adjustment of your students? समायोजन प्रक्रिया स्पष्ट कीजिये। अपने विद्यार्थियों के स्वरूप समायोजन हेतु आप क्या करेंगे।

OR/ अथवा

What do you mean by learning by insight? How it is different from Trial and Error? What impact does these theories show on present day school teaching.

अन्तर्दृष्टि द्वारा अधिगम से आप क्या समझते हैं? यह प्रयास एवं त्रुटि से किस प्रकार भिन्न है? इन सिद्धान्तों का वर्तमान विद्यालय शिक्षण पर क्या प्रभाव पड़ा है?

- 3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

- (i) Differentiate between psychology and Educational Psychology.
मनोविज्ञान एवं शिक्षा मनोविज्ञान के अन्तर को स्पष्ट कीजिये।
- (ii) What is the role of motivation in Educational process?
शिक्षा की प्रक्रिया में अभिप्रेरणा का क्या स्थान है?
- (iii) What is the role of a teacher in transfer of learning?
अधिगम स्थानान्तरण में अध्यापक की क्या भूमिका होती है?
- (iv) What is the contribution of Gayne's types of learning in Education.
गैने के अधिगम प्रकारों, का शिक्षा में क्या योगदान है?

Internal Assignment-02/ आन्तरिक मूल्यांकन-02
Course Code : MAED -02/ पाठ्यक्रम कोड –एमएईडी-02
Psychological bases of Education
शिक्षा के मनोवैज्ञानिक आधार

Max. Marks 20

पूर्णांक 20

Note: Question No. 1 & 2 is of 7 marks with internal Choice. Question number 3 has four short answer type questions of 3 marks each. Out of these, you are required to answer any two questions.

टिप्पणी – प्रश्न संख्या 1 एवं 2 आन्तरिक चयन सुविधा के साथ 7 अंक के हैं। प्रश्न संख्या 3 में चार लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से आपको किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following question in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1 Educational Psychology is Psychology applied to Education. Explain this statement and in the light of this statement discuss the scope of Educational Psychology.

शिक्षा मनोविज्ञान शिक्षा में प्रयुक्त मनोविज्ञान है, इस कथन की व्याख्या करते हुए इसके आलोक में शिक्षा मनोविज्ञान के क्षेत्र की विवेचना कीजिये।

OR/ अथवा

What do you understand by social development? Discuss the characteristics of social development during childhood and adolescence.

सामाजिक विकास से आप क्या समझते हैं? बाल्यावस्था एवं किशोरावस्था में सामाजिक विकास की विवेचना कीजिये।

2 Explain Allport's definition of personality. Discuss personality as a by product of heredity and environment.

आल्पोर्ट द्वारा व्यक्तित्व की परिभाषा की व्याख्या कीजिये। व्यक्तित्व आनुवांशिकता एवं परिवेश दोनों का उत्पाद है। विवेचना कीजिये।

OR/ अथवा

What is operant conditioning theory of learning? Discuss its educational implications.

अधिगम का क्रिया प्रस्तुत सिद्धान्त क्या है? इसके शैक्षिक निहितार्थों की व्याख्या कीजिये।

3 Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

(i) Why do we study the social development of learning?

हम अधिगमकर्ता के सामाजिक विकास का अध्ययन क्यों करते हैं?

(ii) Examine the case study method

व्यक्तित्व अध्ययन विधि का मूल्यांकन कीजिये।

(iii) Learning is a process of behavioural adaptation, Explain.

अधिगम व्यवहार अनुकूलन की प्रक्रिया है। व्याख्या कीजिए।

(iv) What are the areas of individual differences in learners?

अधिगमकर्ताओं में व्यक्तित्व विभिन्नताओं के कौन-कौनसे क्षेत्र हैं?

Internal Assignment-01/ आन्तरिक मूल्यांकन-01
Course Code : MAED -03/ पाठ्यक्रम कोड –एमएईडी-03
Research Methods in Education
शिक्षा में अनुसंधान पद्धतियाँ

Max. Marks 20

पूर्णांक 20

Note: Question No. 1 & 2 is of 7 marks with internal Choice. Question number 3 has four short answer type questions of 3 marks each. Out of these, you are required to answer any two questions.

टिप्पणी – प्रश्न संख्या 1 एवं 2 आन्तरिक चयन सुविधा के साथ 7 अंक के हैं। प्रश्न संख्या 3 में चार लघुतरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से आपको किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following question in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1 What are the importance and steps of research?

अनुसंधान का क्या-क्या महत्व व सोपान है?

OR/ अथवा

What are the Finalities of a good research?

अच्छे अनुसंधानकर्ता के क्या-क्या गुण होते हैं?

2 What do you mean by origin of the problem? What are the sources of the problem?

समस्या की उत्पत्ति से आप क्या समझते हैं? समस्या के स्रोत क्या-क्या हैं?

OR/ अथवा

Write the steps involving analysis of the elements of a problem.

समस्या के तत्वों के विश्लेषण में प्रयुक्त पदों को लिखिए।

3 Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

(i) Write the different kinds of Hypothesis.

परिकल्पना के विभिन्न प्रकार लिखिये।

(ii) What are the different variables of Hypothesis?

परिकल्पना के विभिन्न चर कौन-कौन से हैं?

(iii) What is sampling. Write a good definition of sample.

न्यादर्शकरण क्या होता है? अच्छे न्यादर्श की एक परिभाषा लिखिये।

(iv) What are the different. Types of errors in sampling.

न्यादर्श चयन की कौन-कौन से प्रकार की त्रुटियाँ होती हैं?

Internal Assignment-02/ आन्तरिक मूल्यांकन-02
Course Code : MAED -03 पाठ्यक्रम कोड –एमएईडी-03

Research Methods in Education

शिक्षा में अनुसंधान पद्धतियाँ

Max. Marks 20

पूर्णांक 20

Note: Question No. 1 & 2 is of 7 marks with internal Choice. Question number 3 has four short answer type questions of 3 marks each. Out of these, you are required to answer any two questions.

टिप्पणी – प्रश्न संख्या 1 एवं 2 आन्तरिक चयन सुविधा के साथ 7 अंक के हैं। प्रश्न संख्या 3 में चार लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से आपको किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following question in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 Discuss the meaning and importance of Research in Education.

शिक्षा में अनुसंधान के अर्थ व महत्त्व की विवेचना कीजिये।

OR/ अथवा

Discuss the steps involving in Educational research.

शैक्षिक अनुसंधान में प्रयुक्त पदों की विवेचना कीजिये।

- 2 Describe the characteristics of a Research in Education.

शिक्षा में अनुसंधान की विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

OR/ अथवा

What is the difference between Applied and Action Research?

व्यावहारिक व क्रियात्मक अनुसंधान में क्या अन्तर है?

- 3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

- (i) Write four characteristics of good research work.

अच्छे शोध कार्य की चार विशेषताएँ लिखिये।

- (ii) What are the function of Review of literature?

साहित्य के पुनरावलोकन के क्या-क्या कार्य हैं?

- (iii) What is the need of sampling?

परिकल्पना का क्या अर्थ है, न्यादर्श चयन की क्या आवश्यकता है?

- (iv) What is the meaning of Hypothesis? Write a good definition of Hypothesis

परिकल्पना की एक अच्छी परिभाषा लिखिये।

Internal Assignment-01/ आन्तरिक मूल्यांकन-01
Course Code : MAED -04/ पाठ्यक्रम कोड –एमएईडी-04
Educational Technology
शैक्षिक तकनीकी

Max. Marks 20

पूर्णांक 20

Note: Question No. 1 & 2 is of 7 marks with internal Choice. Question number 3 has four short answer type questions of 3 marks each. Out of these, you are required to answer any two questions.

टिप्पणी – प्रश्न संख्या 1 एवं 2 आन्तरिक चयन सुविधा के साथ 7 अंक के है। प्रश्न संख्या 3 में चार लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से आपको किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following question in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1 How micro-teaching and simulated teaching related? Discuss the procedure of micro-teaching in improving various aspects of teaching.

सूक्ष्म शिक्षण एवं अनुरूपित शिक्षण किस प्रकार संबंधित है? शिक्षण के विभिन्न पदों को सुधारने हेतु सूक्ष्म शिक्षण की प्रक्रिया की विवेचना कीजिये।

OR/ अथवा

What do you mean by Educational Technology? Describe its various approaches.

शैक्षिक तकनीकी से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न उपागमों का वर्णन कीजिए।

2 Why Education is considered as an open system. Explain the different step of system approach.

शिक्षा को एक खुला तंत्र क्यों माना जाता है? प्रणाली उपागम के विभिन्न चरणों को समझाइये।

OR/ अथवा

Define Teaching skill. Write various types of teaching skills, which are important for ideal teacher.

शिक्षण कौशल को परिभाषित कीजिये। विभिन्न प्रकार के शिक्षण-कौशल लिखिये, जो आदर्श शिक्षक के लिए आवश्यक है?

3 Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

(i) Explain the elements of communication process in brief.

सम्प्रेषण प्रक्रिया के तत्वों की संक्षेप में व्याख्या कीजिये।

(ii) What is “Behaviour Technology”? Write characteristics of behaviour technology.

व्यवहार तकनीकी क्या है? व्यवहार तकनीकी की विशेषताएँ लिखिए।

(iii) What is Internet? How is internet useful in Education?

इन्टरनेट क्या होता है? शिक्षा में इन्टरनेट किस प्रकार उपयोगी है?

(iv) Describe the main learning structures given by Robert Gaene.

रॉबर्ट गेने द्वारा दिये गये प्रमुख अधिगम सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Internal Assignment-02/ आन्तरिक मूल्यांकन-02
Course Code : MAED -04/ पाठ्यक्रम कोड –एमएईडी-04
Educational Technology
शैक्षिक तकनीकी

Max. Marks 20

पूर्णांक 20

Note: Question No. 1 & 2 is of 7 marks with internal Choice. Question number 3 has four short answer type questions of 3 marks each. Out of these, you are required to answer any two questions.

टिप्पणी – प्रश्न संख्या 1 एवं 2 आन्तरिक चयन सुविधा के साथ 7 अंक के है। प्रश्न संख्या 3 में चार लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से आपको किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following question in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 Define system analysis. Discuss the procedure and Educational implication of system analysis. प्रणाली विश्लेषण को परिभाषित कीजिये। प्रणाली विश्लेषण की विधि एवं शिक्षा में प्रयोग की विवेचना कीजिये।

OR/ अथवा

What is communication? Describe the model of communication. State the barrier and methods of overcoming them.

सम्प्रेषण क्या होता है सम्प्रेषण प्रतिमान का वर्णन कीजिए। सम्प्रेषण प्रक्रिया में आने वाली बाधाओं व उन्हें दूर करने की विधियों को बताइये।

- 2 What is programmed instruction? Discuss the basic principles. Differentiate between linear and branching program.

अभिक्रमित अनुदेशन क्या है? इसके मूलभूत सिद्धान्तों की विवेचना कीजिये। रेखीय व शाखीय अभिक्रम में विभेद कीजिए।

OR/ अथवा

Explain the meaning of 'Computer Aided instruction' (CAI). Describe any two types of CAI Package.

संगठक सहायक निर्देशन (सी.ए.आई.) का अर्थ स्पष्ट कीजिए। किन्हीं दो प्रकार के सी.ए.आई. पैकेज का वर्णन कीजिए।

- 3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

- (i) What is language laboratory? Write a note on its utility.

भाषा प्रयोगशाला क्या होती है? इसकी उपयोगिता पर टिप्पणी लिखिये।

- (ii) How is the Educational technology helpful for a teacher? Explain

शैक्षिक तकनीकी अध्यापक के लिए किस प्रकार सहायक है? वर्णन कीजिए।

- (iii) Write short note on Distortion of message.

संदेश की विरूपणता पर टिप्पणी लिखिये।

- (iv) Write the characteristics and limitations of Flander's Interaction Analysis category system.

फ्लेण्डर की अन्तः क्रिया विश्लेषण प्रणाली की विशेषताएँ एवं सीमाएँ लिखिये।